
ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

05.06.2024 г.Тамбов № 183/1 

О внесении изменений в Порядок осуществления деятельности 
по о~ащению с животными без владельцев на территории 

Тамбовскои области, утве:ежденный приказом управления ветеринарии 
Тамбовскои области от 09.12.2020 № 217/1 

В соответствии с постановлением Главы Тамбовской области 

от 23.12.2022 № 71 «Об утверждении Положения о департаменте 

ветеринарии Тамбовской области», распоряжением Главы 

Тамбовской области от 25.11.2022 № 110 «О переименовании управления 
ветеринарии Тамбовской области», в целях приведения нормативных 

правовых актов департамента ветеринарии Тамбовской области 

в соответствие с действующим законодательством приказываю: 

1. Внести в Порядок осуществления деятельности по обращению 

с животными без владельцев на территории Тамбовской области, 

утвержденный приказом управления ветеринарии Тамбовской области 

от 09.12.2020 № 217/1 (в редакции от 27.04.2022) следующие изменения: 
в разделе I «Общие положения»: 
в пункте 2 слово «управление» заменить словом «департамент»; 
пункт 7 изложить в следующей редакции: 
« 7. Администрации муниципальных округов и администрации 

городских округов Тамбовской области осуществляют мероприятия при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 

на территории Тамбовской области в соответствии с Законом 

Тамбовской области от 06.04.2021 № 603-3 «О наделении администраций 
муниципальных округов и администрации городских округов 

Тамбовской области отдельными государственными полномочиями 

Тамбовской области по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев и о признании 

утратившими силу отдельных законодательных актов Тамбовской области.»; 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие отлов животных без владельцев, их транспортировку 

и передачу в приют для животных, а также возврат животных без владельцев, 

находящихся в приюте для животных на прежние места обитания 

(далее исполнители) обязаны вести видеозапись процесса отлова 

животных без владельцев, позволяющую идентифицировать места отлова 



2 

и выпуска животных без владельцев, а также осуществлять геофиксацию 

местности. На видеосъемке необходимо зафиксировать окружающие здания, 

строения, сооружения, адресные таблички и прочее. В случае отсутствия 

таковых, необходимо произвести беспрерывную видеосъемку местности 

на 360 градусов, захватив в объектив отловленное животное. Исполнитель 
обязан хранить указанные материалы видеозаписи в течении трех лет 

с момента проведения мероприятия по отлову, и бесплатно предоставлять 

копии этой видеозаписи по требованию уполномоченного органа.»; 

в разделе IV «Возврат содержащихся в приютах животных без 

владельцев на прежние места обитания» в пункте 33 слова «агрессивные 
животные без владельцев» заменить словами «животные без владельцев, 

проявляющие немотивированную агрессивность». 

2. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном 

интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru), на сайте 

сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), разместить на сайте 

департамента ветеринарии Тамбовской области в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vet.tmbreg.ru). 

Директора департамента ветеринарии 

Тамбовской области 
(, (Q j',' 
Л , ,А., А.И. Филин 

V , 


